
ATA FINAL 
Prefeitura Municipal de Desterro 
Prefeitura Municipal de Desterro 
Pregão Eletrônico - 00009/2024 

Datas Relevantes 
Publicado lobo de Propostas Umlte de Impcgnaçá0 Final de Propostas Inldo da Sessão 

07r00f202417.12 07'0612024 18:07 147062024 C0:00 19/0/2202409:00 19!06!2024 09:01 

Itens Licitados 
Cddiço Produto 

0001 AQUISIÇÃO DS PISO INTER-TRAVADO 
IOX20XO8, DESTINADO A REFORMA DAS 
PRAÇAS DA CCMt1NIDADE DE TATAIRA 
MUNICIPIO DE DESTERRO-PB 

V. Reierènda 

67,00 

Qtde Unidade Situação 

6.000 rui' Hcrnobgedo 

Documentos Anexados ao Processo 
Data Documento 

07/0E2024 - 17:11 FrIPTA' PE Ou tar rill 

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro 
Data Assunto Fruas 

19/052024 - 09:26.29 Negociação aberta para o processo Vos-.5 recebeu um novo pecldo de negociação no bem 7 do processo 00069.2024. 
00009/2024 

Acesso o ser ambiente togado para am Ilrar os det Lhos. 

19105/2024 - 10:30:11 Você recebeu um novo docimento em resposta á dillgênàa no (tom 0001 do processo 
700799/'X024. 

Acessoo ser, ambiente logadopara verificar osdut lhes. 

2010132324 - 1C:2558 Doamrentossdreltados parou 
pr coeml00009/2024 

Foram solicitadas dillgbmctas no Irem 0001 do processo 0000912024. 

2000/2024- 11:51134 

Acosso o sou ambiento logado para vreScar os detalhes, 

Voc recebeu um novo documento em resposta a dlligònda no Item 0001 do proosssá 
000702024. 

Acesos o seu ambiente togado para verificar os detalhes. . 

Vencedores 
Cddigo Produto Fornecedor Modelo Marcai Fabricante Valor de Ouantìdade Valor Total 

Referência 

0001 aquisição de pino tntet- CONSTRUTORA fabricação prdpda fabricação pt6rla 54,00 5.000 270.000,00 
travado 1Ox20º08, BARBOSA E FERREIRA 
destinado a reforma das LIDA 
rascas da wniuriidadrrtie 
Tataira municipie de 
Dasteno-PB 

Declarações Obrigatórias 
Titulo Declaração 

Declaração da canhcoimento do Edital 

Declaração do rosorva de cargas 

DecLvaçãod•: proposta eamdndc.a 

Declaração da Não-Emprego de menores 

Declaro que estou ciente e concordo com as axrdiçOes croMidas no ed lei a seus anexas, barn como de que cumpro 
plenamente os requisitos de tab ttação deferidos no edital. 

Declaro cumprir ao exlgõncias de reserva do cJrgoa purrs pessoa cum dofici6ncia e para reasiitado da Previdõrcia Social, 
previstas em let e rm otdras norms especificas. 

Sob pena de desdassfica 4o, declaro que minhas propostas econãmicas compreendem a Inteçrafdade dos custas para 
atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na ConstltdIçào Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegeis, nas 
convencões coletivas de trabalho e nos temos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas. 

Declaro para fita do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dana peia Emenda Constltucienal, n' 
20FJB, quo titio emprega ntesiotes da defeito anos mar trabalho natumo, perigoso ou Insalubre e de que qualquer trabalhou 
menores da 16 unos. 

Pis ¡tO 0tIl* A autenticidade do documento pode ser verificada no she https:/Nalldaarqufw.portaidewmprasaub;icas.corn.br 
COMPRAS Documenta gerado elHronlcamarrle no Portai de Compras Públicas em 09!07/1024 às 12:17:20. 

f ̀  PLWUCAS cád'go verircador: 911615/3 

t]aggla 1 da 5 

rJ~Edf?I] 



Dedaração da Nilo-Emprego do trabalho Dodaro 080 possutr em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante oa [orçado. ros termas do'Inaso 
de yadan:rt lil e IV do art.1° e,ec indco III do an.5° da Conctittdção Federal i l 

ì ; 
Declaração de Acessibiidade Declaro que, conforme disposto no ml. 93 da Lei . ' 8.213, de 24 de Julho de 1991, estou ciente do cumprinentó da reserva 

de carpos orosla em lei para pessoa com dotiidênda eu para reablthado da Previdáncla Social e que, se aplicado ao l 
número de funcionários da minha empresa, atendoàs regras da acess:buldade previstas na leglalaçio. i

Declaração de Inexlstênda de Fato Supervenlerlte Declaro sob as penas da lei, que ale a presente data Inesisten fatos Irnpeditvos pata sua hablltaçà0 no presente processo 
gatalórie, ciente da obriçaloriedade de declarar ocorrências posteriores, 

'As declaraçoss supradtadasleram aceitas por todos os participantes. 

Propostas Enviadas 
0001 - aquisição de piso inter-travado I0x20x08, destinado a reforma das praças da comunidade de 
Tataíra município de Desterro-PB 
Fornecedor CNPJICPF Data Modelo Marca! Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC i 

123/2006 

CONSTRUTORA 52.556.270100`31- 11/0412024 - piso inleriravado PROPRIA 5.000 15860,50 Rá 332.500,00 Simj 
IMPERI0 FF PB LTDA 59 09:29:53 2ox10x08 I r 

GAIOLARIA SANTA FE 22.92337110001- 19/C62024 Proprio Própria 5.000 R$82,00 RS 410.000,00 Sins. 
LIDA 60 09:29.34 1 l

CAUASSU LOC.ACO_S 28.676.71210001- 18/00/2024- inter-travado PROPRIO 5.000 P5120.00 RS 600.000,00 Sim' 
E SERV ICOS LTDA 44 15:21101 10x20x08 

CONSTRUTORA 42.72a.66ã'0001- 19156/2924- fab'icação própria fabricação pioria 5.000 Rá64,00 RS 320.000,00 Não 
BARBOSA E 71 08:43:35 
FERREIIA LTDA 

Validade das Propostas 
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (contorne eãtal) 

i 
CAUASSU LOCACOES E SERViCOS LTDA 25.676.7121300144 120 dias 

CONSTRUTORA DARDOSA E FERREIRA LTDA 42.726.666000:-71 120 dias 

CONSTRUTORA IMPÉRIO FF PB LTDA 52.656.27010001.59 60 dias 

GNOLARUt SANTA FE LTDA 22.923.7771)001.60 365 dós 

Lances Enviados 
0001 - aquisição de piso inter-travado 10x20x08, destinado a reforma das praças da comunidade de 
Tataíra município de Desterro-PB 
Data 

91/0612024 - 59:29:53 

Valor CNPJ 

66,50 (proposta) 52.656.27010001.59 - CONSTRUTORA 
IMPÉRIO FF PB LTDA 

Situação 

Valido 

1810612324- 05:29:34 62,00 (proposta) 22.523.77710001-60-GAIOLARIA Válido 
ANTA FE LTDA 

1 8/0 612024 - 15:21:01 120,00 (proposta) 23.676.712/0001-44-CAUASSIJ Válido 
LOCACOES E SERVICOS LTDA 

10106/2024 - C8:43:35 64,00 (proposta) 42.726.666,0001-71 -CONSTRUTORA Valido 
BARBOSA E FERREIRA LTDA 

18/00C22'24 - •3EOti:11 60,00 28.676J12Á001-44-CAUASSU Valido 
LOCACOES E SER VICOS LIDA 

18/00/2024 - 09:00_10 63,00 42.720.05'410051-71 -CONSTRUTORA Vardo 
BARBOSA E FERREIRA LIDA 

10106r2324 - 00:06í°1 63,00 52.656.27010001.59 - CONSTRUTORA Valido 
IMPERE) FF PB LTDA 

19106/7324-09:08:41 32,00 52.656.270X100139 - CCNSTRUTORA Válido 
IMPERI0FF PB LTDA 

19/062024 - 05:12:32 51.00 42.726.6660001-71 -CONSTRUTORA Válido 
BARBOS!. E FERREIRA LIDA 

19/0612024 - 09:13:45 60,00 52.066.27010001-69- CCNS1'RUTORA Valido 
IMPERE) FF PB LTDA 

19/062324 - 09:15:30 59,00 42.726.66610001-71 -CONSTRUTORA Válido 
BARBOSA E FFAREIRA LIDA 

19/06/2224 - 04:16:33 58,00 52.656.2701000139 -CONSTRUTORA Válido 
IMPERIO FF PB LTDA 

19/06/2024 - 02:10157 57,00 42.720.666,0001.71 -CONSTRUTORA Valido 
BARBOSA E FERREIRA LTDA 

/9/062024 - '22:17:15 56,00 52.656.27010001-59-CCNSTRUTORA Válido 
IMPERE) FF PB LTDA 

12106/2324- 08:1729 55,00 42.726.6660001-71 -CONSTRUTORA Válida 
BARBOSA E FERREIRA LTDA 

P3(~t11a 2 d 5 

4 p07121) de A aclenticidade do documento pode se: verificada no site https:Mal idear quivo.portakl•_mmprasoubllcas.cam.br 
'¢ COMPRAS Documento irado eletronicamente ,:o Parta' Ce Compras Públicas em 09/07/2025 às 12:17:20. 

PUBLICAS Códigovrìfoador.9665A9 



10'06(2324 - G9:19:00 54,00 42.726.66&0001-71 -CONSTRUTORA Valido 
BARBOSA E FERREIRA LIDA 

1 

Arquivos Enviados pelos Fornecedores 
Item Data:Hnm. Enviado por Arquivo 

20/30@024- 11:50:33 42.726.666/0001.71 -CONSTRUTORA dQCa snlaa. f 
BARBOSA E FERREIRA LTDA 

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões 
Prazos 
Intenção de. Recurso 

2C66'2r2.1 - 10:36 

Recurso 

24!00,2023 - 18:00 

Contrarrazão 

27106/2024 -16:00 

0001 - aquisição de piso inter-travado 10x20x08, destinado a reforma das praças da 
comunidade de Tataíra município de Desterro-PB 

Intenções de Recurso 
CNPJ 

52.853.2.71L0001-59 -
CONSTRUTORA IMPERIO 
FF PB LIDA 

Data de Envio Intenção Julgamento 1 

19.1)012024 -10:24:50 Raatrso Admins5atívo contra a clessilcação da e.irpresa vencedora, par Deferido 
descumprbnento de exíaénclas do Edital. t 

yl 

52.056.270;0001-59 - 19,06/2024- 10:35:50 1. Desc~mprinrenlo de axigências do Edºal'. Deferido 
CONSTRUTORA IMPEìIO A empresa vencedora não apresentou a documentação exigida conforme 
FF PB LIDA ºepocScado no odital, Tel fobs compromete a validada do sua babiitapão, uma 

vez que o cumprimento de todas as ex:g6rdas A condição para a pardclpação no 
certame. 1 

i 4.1.3. Que não explorem ramo de atividade rxrwpatfvel cam o objeto desta 
Iidtaçáo 

nao apresentou os atestada da capacidade acnica referente aoproctsso. 

2. 'Inadequação das Ativdados Ecanôrrncas': 
O certAcado de CNPJ da empresa vencedora não contém is CNAEs neveseérias 
para a comercializaãoda mercadoria especdficada no item 0001 do edital. As 
ntuldada econômicas principals e ooatndadas da enprosa vencedora não 
abrangem: 

23.303139'- Fabricação do outros nnetatos o produtos do conecto, dmento, 
tltroclmento, gesso e materials semelhantes; 
-'47.44-O.99--Cbmerdo varr is a de materials de construção etagei. 

52.O5d2/O,OOO1-59 - 19,1)8!2024 - 10:44:10 empresa nao apresentou inscrição estadual. Deferido 
CONSTRJTORAIMPERIO 
FF PB LIDA 

Recursos 
CNPJ 

52.656.27010001-59 -
CONSTRUTORA IMPERIO 
FF PB LTDA 

Data de Envio Recurso Julgamento 

22106!2024 - 18:56:35 Informo que estou protocolando o roca: so no ds ema Indeferido 
conforme as diretrizes estabelecidas. 
R E CURSO_Oesterro_PB_ass Inado.pol. 

Julgamentos 
Data do Julgamento Justíficativa 

27106/2024-21:47:10  PELOS MOTIVOS ABAIXO EXPOSTOS INDEFERE-SE O PRESENTE RECURSO. TENDO EM VISTA CUE DE ACORDO CCM O EDITAL 
FORAM PREENCHIDOS TODOS OS QUESITOS QUANTO A FASE HABILITATORIA Resposta ao Recurso Adntlnistmtivo.pdf. t 

Chat 
Data Apelido Frase 

19/06.2324- 09:02:09 Sielcma O roasso está cm tesa do análise das propostas 

12/062024 - 09:04:18 Sistema As propostas foram analisadas e o processo to! aberto 

19;06/1724-,9x0-1:18 Sistema Conforme 0002/2024 No modo de disputa abalo a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez 
rnt.,utos e. apús isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema grrando houver lanes ofertado rios 
últ.mos ddsminutos do período de duração ca sessão pública. 

Página 3 d6 á 

/l0cWt Òc A ar.lenticidade do documento pode ser verificada no sita httpsJ/valldaarqulvo,portatdecomprasaublicas.combr 
3 CUMPRAS Documenta aetado eletronikatante no P3rta ce Compras Públicas em 09/07/2023 às 12:17:20. 

+i PUBLICAS Cdd'do vedfcador: 966506 



I 

1 6i1r"rì4 - :.504:1B Sistema O -roeesso utiliza o intervalo de lances de RS ?.00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será 
desrr,nsiderado. 

19,0t;'2324 - 9.05:00 Sistema O ten• 0001 roi aberto pelo pregoeira. 

19%66'2324 - 69:05:00 Sistema O tem 0001 tem empresas beneficiadas nela LC 12312006 em sja disputa. 

19062024 - 00:21 01 Sistema O derr 0001 foi encerrada e foram identificadas MESIEPPs na situação de desempate conforme a LC 
123,2006. 

' 91062'24 - 69:21:01 Sistema O o necedor que oferteu o lance no valor de R$ 56.00 pode dar um lance de desempate pela LC 123.+2006 
para o item: 0001 até 190612024 às 09:266:0000. 

19:062324 - 09:26:02 Sistema O lam 0001 não recebeu lances de desempate ca LC 1232006. 

19;06 2324 - 05:26:02 Sistema O tem 00901 foi encerrado. 

19.(16(2324 - 19:26:29 Sistema O tem 0001 teve ccmo arrematante CONSTRUTORA BARBOSA E FERREIRA LIDA - ME com lance de R$ 
54.00. 

19/062024 - 39:26:29 Sistema itticiadd a fase de negociação. 

19106.2324 - 69:27:22 Sistema A data limite para negociação roi definida pelo pregoeiro para 19,06:2024 ás 11:27. 

19,06!2324 - 00:4414 F. CONSTRUTO ;A Negociação Item 0001: senhor pregoeiro estamos no nosso menor valor 
BARBOSA E FERREIRA 
I..TDA 

19¡002324 - 10:24:50 Sistema O o necedcr CONSTRUTORA iMPERIO FF PB LIDA- ME dec'amou intenção de recurso para o :tem 0001. 

19:06(2324- 10:30:11 Sistema A proposta readequada do item 0301 foi anexada ao processo 

19/062024 - 10:33:09 Sistema O orazo de negociação foi encerrado pelo pregoeiro. 

19:0612(124- 10:36:18 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 19:0612024 as 10:46. 

19,06:2.324. 10.38 :60 Sistema O o necedcr CONSTRUTORA iMPERtO FF PB LTDA- ME deciarou intenção de recurso para o :tem 0001. 

19166:2324 - 1044.10 Sistema O'c'-neceder CONSTRUTORA iMPERIO FF PB LTOA - ME decarou intenção de recurso para o ?tem 0001. 

19:012(124. 11:0622 Pregoeiro AS: INTENÇÕES DE RECURSO SERAO ANALISADAS 

»:Ot 13 4 - 10:24.41 Piegueitu Bca tatde, ietornarertos com a sessão amanhã as 09:00. 

20106`2,.24 - 10.2558 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. C prazo de envio é até às 12:25 do dia 20106!2024. 

20/06'232.4 - 10:2`:58 Sistema Motivo: considerando que o preço apresentado esta compativet , solicito os documentos de habilitaçao e 
documentos complementares da empresa que aprsentou a mehor porposta 

20/0602324 - 19 58 34 Sistema A diligência do item 0001 Foi anexada ao processo. 

23/0(02334 - X: 16:01 Sistema Para o Item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor CONSTRUTORA BARBOSA E 
FERREIRA LIDA. 

2(1/062324 - 16:16:33 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0301 foi definida pelo pregoeiro pera 20,0612024 as 16:36. 

231006:2024 - 16:41:48 Sistema intenção de recurso foi defenda para o (tem 0001. 

24;062324 - 10:41:48 Sistema intenção: Recurso Administrativo con:ra a classificação da empresa vencedora, por descumpnrnento de 
es gt rdas co Edital. 

20136)324 - 11:4148 Sistema intenção de recurso foi deferida para o irem 0001. 

20/06'2324 - 10:41:48 Sistema Intenção: Recursc Administrativo contra a classificação da empresa vencedora, por descumprirnento de 
ex gêrcias co Edital. 

20/0612024 - 16:41:51 Sistema intençãc de recurso foi deferida para o item 0001. 

23,06.'2024 - 16:41:51 Sistema Intenção: 1. Descumprimento de exigências do Edital': A empresa vencedora não apresentou a 
documentação exigida conforme especificado no edital. Tal falha compromete a validade de sua haoiitaçào. 
uma vez que o cumprimento de todas as exigências e condição para a participação no certame. 4.1.3. Qa e 
não explorem ramo de atividade compelled co n o objeto desta licitação nec apresentou os atestado de 
ca-acidade temuca referente ao processo. 2.. lnadecuação das Atividades Econômicas': O certificado dn 
CNFJ da empress vencedora não contém as CNAEs necessárias para a comercialização da mercadoria 
es2ecflcada no item 0001 co editai. As atividades económicas ptlncipais e secundàrias da empresa 
vencedora não abrangem: 23,30.:3-99'. Fabricação de outros artefatos e produtos de concreto, cimento, 
rib ocimento, gesso e materiais seroe hantes; . *47.44.0.90*.. Cemãrcto varejista de materiais de construção 
em geral. 

20/006:2024 - 100:41:54 Sistema intenção de recurso foi deferida para o item 0001. 

20x062324 - 16.4154 Sistema 

20;01:2...24- 1[:43:39 Sistema 

22:Ub(2 .e4 - t6.hb:3º Sistema 

27/06(2.124 - 17:23:51 Sistema 

2706?2324 - 21:44:27 Sistema 

27:012324 - 21:4440 Sistema 

03:07(2324- 12.54:33 Sistema 

03/07:2324. 13:54:50 Sistema 

intenção: empresa nau apresentou inscrição estadual. 

O arazo para recursos no item 000' foi definido pe o pregoeiro para 21/06/2024 às 18:00, com lintite de 
carirarraz/to para 27/06/2024 às 18:00. 

O ̀ ºrnecedcr CONSTRUTORA IMPERlO FF PB LTDA - ME enviou recurso para o item 0001. 

O autoridade competente enviou ccntrarrazáo para o item 0001. 

Os recursos do Item 0001 foram encaminhados para julgamento. 

A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação. 

O tem 0001 foi adjudicado por VALTEClO DE ALMEIDA JUSTO. 

O tem 0001 foi rtorrologado por VALTECIO DE ALMEIDA JUSTO. 

Larissa tasmin Scares Ribeiro 

Pregoeiro 

30/TIl) 312 A actenticidade do documento pare se verificada nº site https:1,validaarquivo.portaldecomprasoub!icas.com.br 
COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Porta: de Compras Publicas em 09!0712024 às 12:17:20. 

PUj L CAS Còdigo verifcador: 9665A6 



MARCOS ANTON1C BEZERRA 

Apoio 

NIVIAALVES DE A'OU~A 

Apoio 

",- A aUentic dade do documento pode ser verifoada no site https:/+validaarquivo.portaldeoornpras~ubicas.com,br 
COMPRAS Documento gerado eletronicamente rio Porta ce Compras Públicas em 09/07/2024 às 12:17:20. 

PU$ ICAS Cõdgo verificador. 9665A6 


